
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 145 del  21/12/2019

OGGETTO:  EROGAZIONE  CONTRIBUTO  AL  CENTRO  DONNE  MANTOVA  PER 
ATTIVITÀ DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ANNO 2019

L’anno  duemiladiciannove addì  ventuno del  mese  di  dicembre alle  ore 08:30  nella  sala  delle 
adunanze,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

 

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che il Comune di Porto Mantovano, testimonia una profonda sensibilità verso le pari opportunità, 
la cultura di genere e la solidarietà sociale, promuove politiche ed interventi per rafforzare la governance  
territoriale  delle  azioni  volte  alla  prevenzione e  al  contrasto della  violenza di  genere,  con le  finalità  di  
assicurare alle donne vittime della violenza e ai figli minori un sostegno per consentire loro di recuperare la 
propria individualità e riconquistare la propria dignità e libertà,  favorendo l’affermazione di  una cultura 
fondata sul rispetto e la libertà di genere in tutti gli ambiti;

Considerato che la Società Cooperativa “CENTRO DONNE MANTOVA”:

• adotta un modello operativo basato su molteplici strategie di intervento per affrontare alla radice il  
problema  della  violenza  sulle  donne  proponendo  una  serie  di  servizi  integrati  che  agiscano 
contemporaneamente  a  livello  di  sensibilizzazione,  prevenzione,  formazione,  protezione, 
reinserimento sociale, promozione delle pari opportunità e di modelli culturali positivi e rispettosi  
delle differenze, in sintonia con l’approccio che caratterizza le linee programmatiche di mandato 
dell’attuale Amministrazione;

• si  avvale  di  un’ équipe  multidisciplinare  di  comprovata  esperienza,  formata  da  professioniste 
plurispecializzate che, a diverso titolo, operano da anni con donne e/o con minori vittime di violenza 
e in situazioni di disagio;

• opera  nel  rispetto  dei  requisiti-base  previsti  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  per  i  centri  
antiviolenza (ad esempio: gratuità dei servizi alle utenti; rispetto della privacy e anonimato; numero 
dedicato attivo; presenza di avvocate civiliste e penaliste iscritte all'Albo del Gratuito Patrocinio) ed 
è regolarmente iscritta al Registro delle Imprese CCIAA di Mantova (n° 02308960208), all’ Albo 
Cooperative (n° A207060), all'Albo delle Cooperative Sociali  (Regione Lombardia sezione A, n° 
1380,  decreto  n°  2746),  all’Albo  regionale  delle  Associazioni  e  dei  Movimenti  per  le  Pari  
Opportunità;

• riconosce  l’importanza  del  lavoro  in  rete  indicato  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  come 
strategia fondamentale per il contrasto alla violenza e il sostegno alle donne, nella convinzione che la  
sinergia tra le agenzie pubbliche e private (enti  pubblici,  servizi socio-sanitari,  forze dell’ordine, 
centri e case delle donne, strutture di sostegno alle famiglie, Scuola, Terzo Settore, ecc), attraverso 
accordi territoriali specifici, aumenta l’efficacia dell’attività di intervento;

• mette  a  disposizione:  uno  spazio  di  ascolto,  consulenza,  formazione,  attività  di  
sensibilizzazione/prevenzione,  valutazione  del  rischio.  Tutte  le  attività  sono  gestite  con  le 
caratteristiche e la metodologia proprie di un Centro antiviolenza presso le proprie sedi operative;

Vista la richiesta (prot. 28188 del 19/12/2019) pervenuta dalla Società Cooperativa Centro Donne

Mantova di un contributo a sostegno delle  attività  svolte dalle operatrici del centro antiviolenza, presso lo 
sportello di Porto Mantovano  quantificato in € 300,00 a valere sull’anno 2019;

Richiamata la  D.G.C.  n.126 del  25.11.2019 avente  oggetto:  “Variazione  del  piano esecutivo  di 
gestione  2019-2021 a  seguito  della  variazione  di  bilancio  di  cui  alla  deliberazione  di  Consiglio 
Comunale del 25.11.2019” dichiarata immediatamente esecutiva;

Visto che le erogazioni in parola non rientrano nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 
78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o 
attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua 
collettività  sulla  scorta  del  principio  della  “Sussidiarietà  orizzontale  sancito  dall'art.  118  della 
Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione 
comunale;

Copia informatica per consultazione



Verificato come le attività delle associazioni, organismi enti pubblici e privati locali, contribuiscono alla 
promozione sociale del territorio, collocandosi, pertanto, tra le finalità istituzionali dell'Ente, sulla scorta 
del  principio  di  sussidiarietà  orizzontale  di  cui  all'art.  118  della  Costituzione,  rappresentando  una 
modalità  alternativa  di  svolgimento  di  compiti  pubblici  e  non  una  forma  di  sponsorizzazione 
dell’immagine dell'Ente;

Considerato  che  l’adesione  alla  richiesta  dimostra  apprezzamento  delle  attività  socio  assistenziali  
organizzate a livello locale ed un incentivo al loro proseguimento;
Dato  atto che  il  contributo  di  che  trattasi  sarà  erogato  con  provvedimento  dirigenziale,  previa 
presentazione di rendicontazione dell’attività svolta;

DELIBERA

1. Di prevedere per  il  sostegno delle  attività  in  parola  a  favore  della  Società  Cooperativa sociale  
ONLUS “Centro Donne Mantova” un contributo di Euro 300,00;

2. Di dare atto che la spesa di Euro 300,00 si dovrà imputare sul capitolo 120460230 “Contributi per 
attività  sociali”  Bilancio  2019 per  il  contributo  alla  Società  Cooperativa  Onlus  “Centro  Donne 
Mantova”.

3. Di  dare  atto che  la  spesa  prevista  di  €  300,00  trova  la  necessaria  disponibilità  sul  capitolo 
120460230 “Contributi per attività sociali” del Bilancio 2019;

4. Di demandare al Responsabile del Servizio l’attuazione di quanto sopra programmato.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 SERVIZI SOCIALI 

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO DONNE MANTOVA PER 
ATTIVITÀ DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ANNO 2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 21/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO DONNE MANTOVA PER 
ATTIVITÀ DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ANNO 2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 21/12/2019 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 145 del 21/12/2019

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO DONNE MANTOVA PER ATTIVITÀ DI 
SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ANNO 2019. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 07/01/2020 e sino al 22/01/2020 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 07/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 145 del 21/12/2019

Oggetto:  EROGAZIONE CONTRIBUTO AL CENTRO DONNE MANTOVA PER ATTIVITÀ 
DI SOSTEGNO ALLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA ANNO 2019. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  07/01/2020 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
18/01/2020

Porto Mantovano li, 21/01/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


